
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 174/27-01-1989 
απόφασης του Νομάρχη Ευβοίας «Κήρυξη ως 
αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης εμβα-
δού 12.000 στρεμ. που αποτεφρώθηκε συνεπεία 
πυρκαϊάς στη θέση Άγ. Φανούριος Κοινότητος 
Πλατανιστού Ν. Ευβοίας στις 14.08.1988» (Δ’ 74).

2 Ανάκληση της υπ’  αρ. 1604/17-03-2008 (Δ’  146) 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
του Διευθυντή Δασών Ν. Πιερίας, για έκταση εμ-
βαδού 444,15 τ.μ. στη θέση «Τσιγκουνό - Βαμβά-
κια» περιοχής Λιτοχώρου του Δήμου Δίου Ολύ-
μπου Π.Ε. Πιερίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 67277 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 174/27-01-1989 από-
φασης του Νομάρχη Ευβοίας «Κήρυξη ως ανα-
δασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
12.000 στρεμ. που αποτεφρώθηκε συνεπεία πυρ-
καϊάς στη θέση Άγ. Φανούριος Κοινότητος Πλατα-
νιστού Ν. Ευβοίας στις 14.08.1988» (Δ’ 74). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/
2010 (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/
2010 (Α’ 182).

5. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/
2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης 
της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου 
δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/
σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. 
Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την 
εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-
ποποίηση του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 90

1197

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.19 20:45:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1198 Τεύχος Δ’ 90/19.02.2024

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
6-7-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις Ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενι-
κού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προ-
ϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

15. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

17. Την υπ’ αρ. 174/27-01-1989 απόφαση του Νομάρχη 
Ευβοίας «Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης εμβαδού 12.000 στρεμ. που αποτεφρώθηκε συ-
νεπεία πυρκαϊάς στη θέση Αγ. Φανούριος Κοινότητος 
Πλατανιστού Ν. Ευβοίας στις 14.08.1988» (Δ’ 74).

18. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 93/3054/20-01-2017 (ΑΔΑ: 7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, στον οποίο 
η συνολική προς ανάκληση έκταση εμφανίζεται με τον 
κωδικό ΑΑ-ΑΝ, ΠΑ-ΑΝ.

19. Την υπ’  αρ. 2099/13-7-1983 πράξη χαρακτηρι-
σμού του Δασάρχη Αλιβερίου, την υπό στοιχεία 8/π.ε./
24-5-1984 απόφαση της Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης 
Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Ευβοίας, που κατέστη τε-
λεσίδικη σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3123/20-8-1984 βεβαί-

ωση της Διεύθυνσης Δασών Ευβοίας, με τις οποίες το 
τμήμα Α6 χαρακτηρίστηκε ως χορτολιβαδική έκταση. Το 
τμήμα αυτό περιλαμβάνεται στην έκταση συνολικού εμ-
βαδού 1.660 στρ. που αναγνωρίστηκε ως ιδιωτική με την 
υπ’ αρ. 294213/5280/6-12-1968 του Υπουργού Γεωργίας 
και συνεπώς είναι έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις 
της Δασικής Νομοθεσίας (κωδικός Δασικού Χάρτη ΠΑ-
ΠΧ29). Για το τμήμα αυτό έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 381/2018 
(ΑΔΑ: ΨΘΞ4ΟΡ10-ΡΛΓ) απόφαση της 3ης ΕΠ.Ε.Α Ν. Ευ-
βοίας, με την οποία αποτυπώθηκε ορθά στον αναρτη-
μένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Εύβοιας η παραπάνω πράξη 
χαρακτηρισμού.

20. Το υπ’ αρ. 139/26-1-1998 πληροφοριακό έγγραφο 
του Δασαρχείου Αλιβερίου, που κατέστη τελεσίδικο με 
την υπ’ αρ. 2311/6-10-2023 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Δασών Εύβοιας, με το οποίο το τμήμα Α25 χαρακτηρί-
στηκε ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

21. Την υπ’ αρ. 1383/13-5-1988 πράξη χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Αλιβερίου, που κατέστη τελεσίδικη με την 
υπ’ αρ. 2383/20-7-20211 βεβαίωση του Δασαρχείου Αλι-
βερίου, με την οποία τα τμήματα Α2, Α4 και Α28 χαρα-
κτηρίστηκαν ως μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, ενώ 
τα τμήματα Α3, Α5 και Α29 ως χορτολιβαδικές εκτάσεις, 
μη υπαγόμενες όμως στις διατάξεις της Δασικής Νομο-
θεσίας, αφού έχουν αναγνωριστεί ως ιδιωτικές με την 
υπό στοιχεία 185528/4149π.ε./5-6-1986 απόφαση του 
Υπουργού Γεωργίας.

22. Την υπ’ αρ. 110/9-7-1998 πράξη χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Αλιβερίου, που κατέστη τελεσίδικη με την 
υπ’ αρ. 3219/27-10-1998 βεβαίωση της Διεύθυνσης Δα-
σών Εύβοιας, με την οποία το τμήμα Α1 χαρακτηρίστηκε 
ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

23. Την υπ’ αρ. 371/2018 (ΑΔΑ: 9Ψ5ΒΟΡ10-ΚΤΒ) από-
φαση της 3ης ΕΠ.Ε.Α Ν. Ευβοίας με την οποία αποδόθηκε 
στο τμήμα Α7 ο χαρακτηρισμός ΑΝ-ΑΑ.

24. Την υπ’  αρ. 205244/27-04-2023 θετική εισήγη-
ση του Δασαρχείου Αλιβερίου, με συνημμένη την υπό 
στοιχεία Δ.Υ./25-04-2023 εισήγηση της Παρασκευής 
Σπυρούλη, Δασολόγου του Δασαρχείου Αλιβερίου, για 
τη μερική ανάκληση της παραπάνω (18) σχετικής από-
φασης, στις θέσεις «Άγιος Φανούριος, Σπηλιά Μπούρος, 
Κάλαμος κ.λπ.» στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας των 
Τ.Κ. Αετού και Πλατανιστού της Δ.Ε. Καρύστου του Δήμου 
Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
1.227,80 στρέμματα, αποτελούμενη από τα τμήματα 
Α1,Α2, Α3,……, Α27, Α28,Α29, Β1, Β2, ….., Β7,Β8, επειδή 
είτε αποτελούν εκτάσεις που με τις παραπάνω (20), (21), 
(22), (23) πράξεις χαρακτηρισμού του Δασάρχη Αλιβερί-
ου, χαρακτηρίστηκαν τελεσίδικα ως εκτάσεις μη δασικού 
χαρακτήρα (τμήματα Α1,Α2,Α3,Α4,Α5, Α6, Α7, Α25, Α28 
και Α29), είτε αποτελούν εκτάσεις που διαπιστώθηκε ότι 
κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά 
είχαν μη δασικό χαρακτήρα (τμήματα Α8, Α9, Α10…..
Α24, Α26, Α27, Β1,Β2,….,Β7,Β8).

25. Το υπ’ αρ. 220746/05-05-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 174/27-01-1989 (Δ’ 74) από-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1199Τεύχος Δ’ 90/19.02.2024

φαση του Νομάρχη Ευβοίας «Κήρυξη ως αναδασωτέ-
ας δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 12.000 στρεμ. 
που αποτεφρώθηκε συνεπεία πυρκαϊάς στη θέση Άγ. 
Φανούριος Κοινότητος Πλατανιστού Ν. Εύβοιας στις 
14.08.1988», για έκταση συνολικού εμβαδού 1.227,80 
στρέμματα, στις θέσεις «Άγιος Φανούριος, Σπηλιά Μπού-
ρος, Κάλαμος κ.λπ.» στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας 
των Τ.Κ. Αετού και Πλατανιστού της Δ.Ε. Καρύστου του 
Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας, επειδή είτε αποτελούν 
εκτάσεις που με τις παραπάνω (19), (20), (21), (22) Πρά-
ξεις Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Αλιβερίου, χαρακτη-
ρίστηκαν τελεσίδικα ως εκτάσεις μη δασικού χαρακτή-
ρα (τμήματα Α1,Α2,Α3,Α4,Α5, Α6, Α7, Α25, Α28 και Α29), 
είτε αποτελούν εκτάσεις που διαπιστώθηκε ότι κατά τον 

κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχαν μη 
δασικό χαρακτήρα (τμήματα Α8, Α9, Α10…..Α24, Α26, 
Α27, Β1,Β2,….,Β7,Β8).

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο από 25-4-2023 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:20.000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
και προσδιορίζονται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-
ντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο τεύχος συντε-
ταγμένων.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (18) σχετική απόφαση.
Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1200 Τεύχος Δ’ 90/19.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1201Τεύχος Δ’ 90/19.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Χαλκίδα, 9 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Ι

 Αριθμ. 65004 (2)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 1604/17-03-2008 (Δ’ 146) 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
του Διευθυντή Δασών Ν. Πιερίας, για έκταση εμ-
βαδού 444,15 τ.μ. στη θέση «Τσιγκουνό - Βαμβά-
κια» περιοχής Λιτοχώρου του Δήμου Δίου Ολύ-
μπου Π.Ε. Πιερίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» (Α’ 120/2008), και ιδίως 

την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρθρου 24.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-

κότερα τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44.

3. Τις υπ’  αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:

77ΣΕ0-ΙΒ3), 116477/6078/11-11-2014 και 124581/2774/

26-05-2015 εγκύκλιες διαταγές του ΥΠΕΚΑ και τις υπ’ αρ. 

153373/441/22-02- 2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 

158577/1580/04-07-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) 

εγκύκλιους του ΥΠΕΝ, οι οποίες αφορούν τη διαδικασία 

άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης.

4. Το άρθρο 2 του ν ν. 4824/2021, με το οποίο κυρώθη-

κε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’ 143).

5. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-

ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 

ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 

σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δη-

μόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογε-

νών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63) και ειδικό-

τερα τα άρθρα 47 έως 55.

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικη-
τικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.08.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/
13.10.23 εγκύκλιο διαταγή «Οδηγίες εφαρμογής των δι-
ατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε 
συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979» 
(ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ).

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

11. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής».

12. Την υπ’ αρ. 1604/17-03-2008 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Πιερίας «Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας 
δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 444,15 τ.μ. στη 
θέση “Τσιγκουνό - Βαμβάκια” περιφέρειας Δήμου Λιτο-
χώρου Νομού Πιερίας».

13. Την υπ’ αρ. 22/2021 (ΑΔΑ: 65Α84653Π8-ΨΙΡ) από-
φαση της 1ης ΕΠΕΑ Πιερίας, με την οποία η ανωτέρω 
έκταση χαρακτηρίστηκε ως μη δασικού χαρακτήρα (ΑΑ 
με KATHGORAL 1 AN).

14. Τον αναμορφωμένο δασικό χάρτη της περιοχής 
Λιτοχώρου του Δήμου Δίου - Ολύμπου της Π.Ε. Πιερίας, 
όπως αυτός κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 36067/18-10-2022 
(Δ’ 722, ΑΔΑ: 63784653Π8-2ΦΞ) απόφαση του Γ.Γ. Δα-
σών και στον οποίο δεν έχει ενσωματωθεί η παραπάνω 
απόφαση.

15. Την υπ’ αρ. 266/20-12-2022 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Πιερίας, περί ανάκλησης της υπ’  αρ. 
1604/17-03-2008 απόφασης του Διευθυντή Δασών Πι-
ερίας «Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
συνολικού εμβαδού 444,15 τ.μ. στη θέση “Τσιγκουνό - 
Βαμβάκια” περιφέρειας Δήμου Λιτοχώρου Νομού Πιε-
ρίας», αποφασίζουμε: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1202 Τεύχος Δ’ 90/19.02.2024

Την ανάκληση, λόγω έκδοσης αυτής κατά πλάνη 
περί τα πράγματα ως προς τον δασικό χαρακτήρα της 
υπόψη έκτασης και σε εφαρμογή της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/13.10.23 εγκύκλιο διατα-
γή «Οδηγίες εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 
του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με 
την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979» (ΑΔΑ: 
6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ), της υπ’  αρ. 1604/17-03-2008 
απόφασης του Διευθυντή Δασών Ν. Πιερίας, τόσο 
ως προς το τμήμα Ε1, εμβαδού 235,03 τ.μ., όσο και 
ως προς το τμήμα Ε2, εμβαδού 201,37 τ.μ., στη θέση 

«Τσιγκουνό - Βαμβάκια» περιοχής Λιτοχώρου του Δή-
μου Δίου Ολύμπου, όπως αυτά αποτυπώνονται, αντί-
στοιχα, με στοιχεία Α-Β-…-Ι-Α και 1-2-3-4-4, στο χωρίς 
ημερομηνία τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολό-
γου - Περιβαλλοντολόγου Θωμά Λάγκα, κλ. 1:1000, 
που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από εμάς και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, δυνάμει της υπό 
στοιχείου (13) του προοιμίου και σε εφαρμογή των 
σχετικών εγκύκλιων διαταγών.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1203Τεύχος Δ’ 90/19.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1204 Τεύχος Δ’ 90/19.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 8 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000901902240008*


